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                DELEGACIJA U REPUBLICI SRBIJI 
ČESTO POSTAVLJANA PITANJA Br. 1
ČESTO POSTAVLJANA PITANJA Br. 1

                                            Beograd, 20/12/2010
ČESTO POSTAVLJANA PITANJA Br. 1
Razvoj usluga unutar zajednice za decu sa smetnjama u razvoju i njihove porodice
Referentni broj: EuropeAid/130732/L/ACT/RS 

Broj tendera: 08SER01/10/31

	Br.
	Pitanje 
	Odgovor 

	1
	Može li Fond da bude glavni partner/partner u gorepomenutom programu? 
	Prema Smernicama za apliciranje za dobijanje bespovratne pomoći Br. EuropeAid/130732/L/ACT/RS u odeljku 2.1.1. Podobnost kandidata, kaže se da lokalne vlasti  i gradske vlasti mogu podneti svoje prijave na ovaj tender. U okviru odeljka 2.1.2., Smernice propisuju da prijave podnose konzorcijumi od najmanje 4 lokalne vlasti i jednog ili više partnera, ovlašćeni od strane lokalnih vlasti da pružaju usluge unutar zajednice. 

	2
	Može li jedna opština može (u saradnji sa još tri opštine) podneti više od jedne prijave? 
	Prema Smernicama za apliciranje za dobijanje bespovratne pomoći Br. EuropeAid/130732/L/ACT/RS u odeljku 2.1.3. kaže se da jedna lokalna vlast može učestvovati u najviše dva predloga, a imati ulogu Glavnog podnosioca prijave u najviše jednoj prijavi. 

	3
	Da li postoji mogućnost da neprofitne organizacije postanu naši partneri u sklopu programa IPA – Srbija – Razvoj usluga unutar zajednice za decu sa smetnjama u razvoju i njihove porodice? 
	Nevladine organizacije jesu podobne kao partneri na ovom tenderu. Prema Smernicama za apliciranje za dobijanje bespovratne pomoći Br. EuropeAid/130732/L/ACT/RS u odeljku 2.1.2. kaže se da „Partneri, tj. pružaoci usluga unutar zajednice, mogu biti nevladine organizacije registrovane u Republici Srbiji ili organizacije i institucije koje se u potpunosti ili delimično finansiraju iz budžeta Republike Srbije i/ili lokalnih budžeta, sa iskustvom u radu sa decom sa smetnjama u razvoju, kao što su centri za socijalni rad ili rezidencijalne ustanove koje razvijaju usluge unutar zajednice.“ 

	4
	Opštine imaju poteškoće kada pokušavaju da angažuju ljude za rad u Jedinici za implementaciju projekta. Angažovanje osoblja za rad u opštinama na dve godine pod fiksnim uslovima nije po zakonu. Kako prevazići ovaj problem? 


	Zapošljavanje osoblja za implementaciju projektnih aktivnosti mora biti u skladu sa nacionalnim zakonodavstvom kojim se reguliše ova vrsta privremenih angažmana.



	Br.
	Pitanje 
	Odgovor 

	5
	Da li konzorcijum podleže bilo kakvim geografskim ograničenjima? Da li članice konzorcijuma moraju biti susedne opštine, i da li je otežavajuće okolnost tokom procesa evaluacije prijava ukoliko je konzorcijum sastavljen od raštrkanih opština? 
	Smernicama za apliciranje za dobijanje bespovratne pomoći Br. EuropeAid/130732/ L/ACT/RS ne precizira se da li članice konzorcijuma moraju biti susedne opštine. Kriterijum evaluacije projektnih prijava nije geografski položaj opština niti međusobna blizina projektnih partnera.    Ipak, podstiče se uključivanje manje razvijenih opština u Srbiji u formiranje konzorcijuma (što ne moraju obavezno biti susedne opštine). O ovome se govori u Smernicama za apliciranje za dobijanje bespovratne pomoći Br. EuropeAid/130732/L/ACT/RS u odeljku 2.3. (korak 2) gde je prilikom evaluacije Koncepta predloga projekta jedan od tri kriterijuma i „Relevantnost za regionalnu jednakost“, prema kojem se bodovi daju onim kandidatima koji su u projekat uključili manje razvijene opštine.

	6
	Opštine u našem potencijalnom konzorcijumu su geografski povezane, ali ne pripadaju istim okruzima. Da li ovo predstavlja nedostatak tokom procesa evaluacije?
	Molimo pogledajte odgovor na pitanje br. 5. 

	7
	Mogu li opštine u okviru grada konkurisati po Projektu?                             Mogu li dve gradske opštine zajedno sa još dve opštine u Srbiji podneti zajedničku prijavu na konkurs? 
	Gradske opštine su podobni kandidati na ovom konkursu. Ne postoje formalne prepreke koje bi sprečile gradske opštine da se međusobno udružuju. 

	8
	Da li opština mora samo jednom da se registruje u PADOR bazi podataka, a onda samo redovno da ažurira svoje podatke, ili je to procedura koja se mora ponoviti nakon izvesnog vremena? 
	Svi podnosioci i partneri koji se prijavljuju na ovaj konkurs moraju se prethodno registrovati u PADOR bazu podataka. Podnosilac/partner se u PADOR bazu registruje jednom, a nakon toga se podaci mogu redovno ažurirati.    Za detaljnije informacije, molimo da pogledate PADOR vodič za prijavljivanje na internet stranici: 

http://ec.europa.eu/europeaid/work/
onlineservices/pador/documents/padorapplicants en.pdf

	9
	Da li je Jedinici za implementaciju projekta potreban poseban PADOR broj? 


	Jedinici za implementaciju projekta nije potreban poseban PADOR broj. Registracija u PADOR bazu podataka je obaveza glavnog podnosioca prijave, sukorisnika i partnera. Očekuje se da će Jedinica za implementaciju projekta predstavljati integralni deo rada Glavnog kandidata. Za detaljnije informacije, molimo da pogledate PADOR vodič za prijavljivanje na internet stranici:  

http://ec.europa.eu/europeaid/work/

onlineservices/pador/documents/padorapplicants en.pdf 



	Br.
	Pitanje 
	Odgovor 

	10
	Koliko se često moraju ažurirati podaci u PADOR bazi podataka? 
	Svi glavnih podnosioci prijave, sukorisnici i partneri moraju biti registrovani u PADOR bazi podataka. Prema Smernicama za apliciranje za dobijanje bespovratne pomoći  Br. EuropeAid/130732/L/ACT/RS u odeljku 2.2. precizira se sledeće: Pre isteka roka za predstavljanje koncepta predloga i punog predloga, organizacije moraju da popune, sačuvaju i podnesu informacije unete u sva polja PADOR-a (uključujući i polja ispisana crnim znakovima). Evropska komisija će u obzir uzeti samo podatke koji se registruju i podnesu pre isteka roka za podnošenje koncepta predloga i punog predloga. Prateća dokumenta koja potkrepljuju zahtev podnosioca prijave (statusi, finansijski izveštaji, izveštaji revizora) mogu se uneti u PADOR nakon procene punih predloga, ali pre isteka roka određenog u pismenom saopštenju Evropske komisije.  
Za detaljnije informacije, molimo da pogledate PADOR vodič za prijavljivanje na internet stranici: 
http://ec.europa.eu/europeaid/work/       

onlineservices/pador/documents/ pador applicants en.pdf

	11
	Da li Srbija spada u „treće zemlje“ prema formularu PADOR baze podataka? 
	U PADOR formularu, iste geografske oblasti mogu biti različito kategorisane. Na primer, u odeljku „Geografska oblast prema iskustvu“ Srbije se nalazi u kategoriji „Istočna Evropa“, dok se u odeljku „Resursi/finansijski resursi“ nalazi u kategoriji „treće zemlje“.
Za detaljnije informacije, molimo da pogledate PADOR vodič za prijavljivanje na internet stranici: http://ec.europa.eu/europeaid/work/                      

onlineservices/pador/documents/ pador applicants en.pdf

	12
	Može li konzorcijum angažovati neko drugo pravno telo da bude Jedinica za implementaciju projekta? 
	Ne može. Prema Smernicama za apliciranje za dobijanje bespovratne pomoći Br. EuropeAid/130732/L/ACT/RS u odeljku 2.1.1. o podobnosti kandidata kaže se da „biti direktno odgovorni za pripremu, rukovođenje i održivost aktivnosti zajedno sa svojim partnerima, a ne kao posrednici.“ 

	13
	Da li je kupovina posebno adaptiranih vozila kupovina opreme sama po sebi (kupovina opreme i vozila/15% budžeta  opisanog u Smernicama) ili se kupovina vozila smatra kupovinom opreme, dok troškovi adaptacije vozila (npr, instalacija rampe, hidraulična dizalica) predstavljaju troškove projektne aktivnosti čiji je cilj da se poveća dostupnost?

	Smernice ne prave razliku između različitih vrsta opreme. „Kupovina opreme i vozila, obnova prostora, manji infrastrukturni radovi i razvoj tehničke dokumentacije za ove svrhe mogu se podržati samo ako imaju za cilj razvoj usluga i čine manji deo troškova (dozvoljena maksimalna vrednost iznosi 15% od vrednosti koja je alocirana navedenoj opštini).“ 

	Br.
	Pitanje 
	Odgovor 

	14
	Da li u tabeli budžeta treba jasno naznačiti koliko će sredstava biti potrošeno u svakoj opštini? 
	Tabela budžeta mora da pokrije ukupne prihvatljive troškove aktivnosti. U svakom slučaju, kada se daje narativni prikaz troškova u okviru radnog lista „2. Pravdanje troškova“ obrasca budžeta, veoma je uputno označiti troškove za svaku opštinu posebno.                                  Obratite pažnju na Aneks B: Budžet (Excel tabela) 

	15
	Da li budžet mora biti isti za svaku opštinu? Šta ako postoje značajne razlike među opštinskim budžetima? 
	Ne postoje posebni zahtevi koji se tiču podele budžeta između opština. 

	16
	Opštine u našem potencijalnom konzorcijumu su geografski povezane, ali ne pripadaju istim okruzima. Da li ovo predstavlja nedostatak tokom procesa evaluacije? 
	Molimo pogledajte odgovor na pitanje br. 5. 

	17
	Da li se doprinos u projektu deli na jednake delove između opština u jednom konzorcijumu, ili se deli shodno sredstvima za koja se aplicira na opštinskom nivou, i da li jedna opština može sama da pruži celokupni doprinos? 
	Doprinos u projektu može obezbediti jedna opština (Glavni podnosioc prijave i opština u kojoj se nalazi jedinica za rukovođenje projektom), ili svaka opština može uložiti svoj deo doprinosa. Način na koji se doprinos deli (da li se deli na jednake delove među opštinama) nije preciziran u Smernicama ovog Konkursa, pošto to zavisi od samog nacrta projekta, tj. opsega, vrste i broja usluga koje svaka od opština u konzorcijumu namerava da pokrene. Samim tim ne postoje ni ograničenja u pogledu podele budžeta među opštinama. U Smernicama za apliciranje za dobijanje bespovratne pomoći Br. EuropeAid/130732/L/ACT/RS u odeljku 2.1.2. kaže se da najmanje 4 lokalne vlasti potpisuju Izjavu o formiranju konzorcijuma koja se predaje zajedno sa prijavom. Izjava o formiranju konzorcijuma mora da precizira uloge i dužnosti svake od opština članica konzorcijuma. 

	18
	Ukoliko konzorcijum traži jednog pružaoca usluga koji će raditi na međuopštinskom nivou, da li svaka od opština mora da organizuje poseban tender za angažovanje pružaoca usluga, ili je dovoljno da samo Glavni kandidat organizuje tender, ili tender organizuju četiri opštine u zajedničkom aranžmanu? 

 
	Na konzorcijumu je da odluči da li će se organizovati zajednički tender ili odvojeni tender Glavnog podnosioca prijave za usluge na međuopštinskom nivou. Smernice ne daju nikakve dalje uslove u pogledu tenderske procedure za usluge na međuopštinskom nivou, izuzev onih koji su dati u Smernicama za apliciranje za dobijanje bespovratne pomoći Br. EuropeAid/130732/L/ACT/RS u odeljku 2.1.2. „Lokalne samouprave treba da poštuju principe transparentnosti, javnog nadmetanja, a pre svega dobrog upravljanja i da prate pravila nabavki EU tokom izbora partnera za realizaciju aktivnosti  (i dalje, pri nabavci dobara i usluga tokom implementacije)“ Pored toga, kaže se da „U slučaju međuopštinske usluge, opštine se mogu odlučiti za prethodni izbor partnera čije će usluge obuhvatiti korisnike iz više opština“ 

	Br.
	Pitanje 
	Odgovor 

	19
	Da li opština korisnik pomoći (Glavni podnosilac prijave) prebacuje finansijska sredstva drugim opštinama u sastavu konzorcijuma, ili glavni kandidat vrši plaćanje u ime drugih članova konzorcijuma? 
	Obe varijante su prihvatljive i zavise od toga kako je precizirano u Izjavi o formiranju konzorcijuma. Izjava može propisati da Glavni podnosioc prijave (na čijoj teritoriji se nalazi rukovodstvo programa) vrši sva plaćanja, ili može propisati da svaka opština vrši plaćanje za svoj deo projekta, i u tom slučaju glavni podnosioc prijave vrši transfer sredstava drugim opštinama u konzorcijumu. 

	20
	Da li glavni podnosilac prijave vrši transfer finansijskih sredstava pružaocima usluga na ime troškova u vezi sa projektnim aktivnostima, ili opštine vrše plaćanje u ime pružalaca usluga?  
	Opštinska vlast može izvršiti transfere sredstava na račun pružaoca usluga koji nije u sistemu PDV. Za sve troškove koji podležu plaćanju PDV-a, opštinske vlasti moraju da izvrše plaćanje direktno – jer one podležu izuzimanju iz sistema PDV-a. 

	21
	Da li Glavni podnosilac prijave projekta jedini ima ovlašćenje da obezbedi poreska oslobođenja (izuzimanje od PDV-a), ili je to pravo takođe na raspolaganju i ostalim članovima konzorcijuma (drugim opštinama i pružaocima usluga)?  
	Korisnik pomoći, tj. Glavni podnosioc prijave, može biti jedini ovlašćen da bude izuzet od plaćanja poreza. U drugim slučajevima, i svaka opština zasebno može biti izuzeta od poreskih obaveza. Ovo zavisi od toga da li glavni podnosioc prijave vrši sva plaćanja ili svaka opština članica plaća za sebe. Pružaoci usluga nisu prikladni kandidati za izuzimanje od poreza, jer je, u okviru sistema bespovratne pomoći, to pravo jedino opštinskih vlasti koje se mogu registrovati kao korisnici projekta sa ovlašćenjem da budu izuzete od plaćanja poreza. U Smernicama za apliciranje za dobijanje bespovratne pomoći Br. EuropeAid/130732/L/ACT/ RS u odeljku 2.1.2. kaže se da lokalne vlasti potpisuju Izjavu o formiranju konzorcijuma koja se podnosi zajedno sa prijavom, a gde se slažu da će podeliti dužnosti među sobom na odgovarajući način kako bi se aktivnosti nesmetano odvijale. Samim tim, pitanje toga ko je odgovoran za platni promet trebalo bi da se definiše ovim dokumentom.

	22
	Uzimajući u obzir intelektualna ograničenja ljudi sa kognitivnim smetnjama, da li postoji starosna granica za usluge i programe za ovu grupu korisnika? Može li osoba sa smetnjama u razvoju (osoba starija od 20, 30 godina) spadati u ciljnu grupu (s obzirom na to da su ovakve osobe ponekad na istom intelektualnom nivou kao i deca)? 
	Srpski zakoni propisuju da se dostupnost socijalnih usluga deci može produžiti do 26 godina starosti pod posebnim okolnostima, kao što su smetnje u razvoju, visoko obrazovanje, itd. Sredstva dobijena putem ovog programa implementiraju se u skladu sa zakonima Republike Srbije.    Relevantni zakoni, prema kojima se period pristupa dečjim olakšicama/uslugama može produžiti do 26. godine starosti, jesu Porodični zakon, Zakon o socijalnoj zaštiti i obezbeđivanju socijalne sigurnosti građana i Zakon o penzionom i invalidskom osiguranju. 

	23
	Da li  tri beogradske opštine (na primer Savski Venac, Palilula i Zvezdara) mogu podneti zajedničku prijavu?
	Molimo da pogledate odgovor na pitanje br. 1. 
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